Res ergo, de quâ agimus, non unius, aut alterius tantum, sed plurium, et quidem simul, et eodem tempore est confirmata testimonio. Sensuca igitur

illusio, aut phantasie deceptio hic nulla timenda, nec probabili ratione ostendi potest, ullam tunc adfuisse. Pluribus hoc nostrum ratiocinium confirmat Cl. Thomas Cerboni, loc. pluries citato, qui simul ostendit, deistas nullo verisimili arguento probare posse, Christi discipulos in emarrâda magistri sui ascensione fuisse mentitos (1).

135. Sed opponit Horus: Ipsa ratio dictat, quod æterna et immutabilis lex gravitatis corpus humanum prohibeat rectâ sursum in aera ascendere, etc.; ergo ascensio Christi in celum est conficta, et in fanatico discipulorum Christi cerebro nata, qui cùm magistrum suum reverâ à mortuis resurrexisse crederent, et quod pervenerit, nescirent, sibi persuadebant, cum in celum ascendisse. Resp.: Ut corpus miraculosè ascendat sursum in aera, non est opus, ut lex gravitatis à Deo auctore naturæ statuta mutetur; sed solum, ut, quandò ab atero hanc legem tulit, fecerit exceptionem ejusmodi eventus miraculosi in tempore futuri, prout reverâ absque mutatione sui decreti facere potuit; quemadmodum supra, num. 37, 38, fûse ostendimus ubi de miraculis in genere egimus.

136. Scholion. Ad parcendum temporis taceo alias quadam Hori cavillationes adversus historiam evangelicam ascensionis Christi prolatos, et publicis typis jam satis refutatas. Illud solum addo, mirabile factum ascensionis Christi in celum invictissimè etiam confirmari per eventum eorum omnium, quæ Christus ante ascensionem prædixerat, ex gr., circa missionem Spiritus S., circa prædicationem Apostolorum, Judæorum et gentilium fidem, etc. Alia insuper argumenta ad confirmandam credibilitatem ac veritatem ejusdem mysterii Cl. Goldhagen, Introduc. in S. Scriptur., p. 3, sec. 4, num. 106, more suo eruditè adducit.

SECTIO IV.

DE MORALI CHRISTI DOCTRINA, IN EVANGELIO CONTENTA.

137. Queres I: « An et quomodò increduli circa moralē Christi Domini doctrinam sibi metisis contradicunt? » Resp.: Hæc contradic̄tio non unâ tantum ex lucubratiōne horum hominum patet. Sic, ut alios taceam, auctor Epistolârum Judaicarum, Epist. 48, per Nazarenam (id est, christianam) religionem effici homines inertes, quia ab eâ docetur contemptus divitiarum et venia accepta injuria, calumniatur. Ipse idem tamen, Epist. 142, christianam religionem laudat uti conformem sequitati, utilem societati, atque continentem ea precepta quibus potissimum animus extollitur, concluditque verum Nazarenum perfectum esse philosophum. Sic etiam Rousseau in suo *Emile* (2) modò dicit, nihil esse sanctius evangelicis preceptis, modò eni ipsi rationi repugnare affutum.

(1) Porro de veritate historicæ evangelice de vita gestis Christi Domini nos ipsi quoque supra, sect. 2, quest. 1, num. 20, 22, fûse egimus.

(2) Celebre est testimonium, quod Joan. Jacob. Rousseau (Emile t. 3, p. 179, Rép. à l'Archev. p. 108) de Christo, et hujus morali doctrinâ in Evangelio contentâ perhibet his verbis: « Fator quid majestas Scriptura me in stuporem rapiat, sanctitas Evangelii

138. Scholion. Quandò increduli, ex. gr., Rousseau loc. cit., Morgan (1), Woolston (2), etc., Christum, aut hujus moralem doctrinam exquisitis laudibus celebrant, tamen ipsis non fidendum propter rationem jam supra, n. 29, contra Horum assignatam.

139. Quaeres II : *An doctrina moralis Jesu Christi, seu lex evangelica legem naturae magis dilucidet, et viam ad gradum perfectionis, ad quem omnis humana sapientia pertingere non potuit, ostendat?* Resp. affirmativè. Nam per legem evangelicam homo rectissimè institutus est quoad officia erga Deum, proximum et se ipsum, prout fuisse et solidè ostendunt abbé Pey, canonicus ecclesiae Parisiensis, in opere cui titulus : *Lex naturae per legem evangelicam distinctius dilucidata*, etc. (3), Cl. Cerboni, aliquæ quorum hæc de re dissertationes in presentem nostram lucubrationem transferre nimis longum foret; objections autem quas deitæ et alii increduli in contrarium proferunt, in sequentibus questionibus dissolvimus.

140. Quaeres III : *Si lex evangelica tantoperè (ut christiani dicunt) legem naturæ illustrat, ac homines perficiat, cur Messias seu Christus tam serò in mundum venerit? Quām multi enim millions hominum interea temporis eternum periisse necessum est, hāc solù de causâ, quād usq; eò Christus distulerit adventum suum?* Ita deitæ cum Porphyrio suo argutari prouum est. Sed resp., et dico, varias easque gravissimas fuisse causas adventus Dominicæ differendi. Et prima quidem fuit, quod vellet Deus, ut homines diuturnā aliquot milium annorum experientiâ cognoscerent, quām infirmi et debiles per se ipsi essent; quantumque beneficium esset abundantior gratia Servatoris in carne jam præsentis. *Ægritudo superborum*, ait S. Augustinus, tract. 3 in Joan., *facta est confessio humiliū*.

• movet cor meum. Spectentur libri philosophorum in toto suo splendore et pompa; quām exigui sunt in comparatione cum illo libro (scilicet Evangelio)! Estne possibile, librum tam excellentem, simulique tam simplicem esse opus puri hominis? estne possibile, cum, cuius historiam continet, esse purum hominem? An loquitur stilo fanatici deceptoris, aut ambitiosi sectari? Quanta mansuetudo, quanta puritas eluet ex ejus moribus! Quām suavis vis permovendi in ejus doctrinā! Quanta sublimitas in tradendis moribus regulis! Quanta sapientia in ejus sermonibus! Quanta praesentia spiritus in suis reponsis! Quām perfectum dominium in suis animi affectus! Ubi est homo, obi sapiens, qui sine imbecillitate, et sine fastu (ut Jesus Christus) agere, pati et mori potest, etc.? Idem Rousseau testimonium prolixè exhibent de Feller in Philos. Catechismo, p. 2, n° 244; Cl. Nonnotte in Philos. Lexico Religion. tom. 2, art. *Evangile*, page 297.

(1) Teste Joan. Leland in suo opere de Scriptis deistarum, ipse adeo Morgan Christum, ejusque moralē doctrinam dilaudat.

(2) Teste codem Joan. Leland, etiam Woolston appellat Jesum *sancctissimum* et eum officio Messiae verè functum esse dicit; sed hec, ut idem Cl. Leland observat, non consentiunt aliis Woolstoni scriptis, in quibus de Christo valde contemptum loquuntur.

(3) Idem liber ex gallico in germanicum idioma versus, et sumptibus Joan. Nepom. Styx Auguste an. 1793, typoi impressus extat.

Jam confitentur ægroti, quia ægrotant. Veniat medicus et sanet ægrotos.

Dices : Vituperandus est medicus, qui, ut homines ante experiendo discant, quantum posset medicinis suis, illas adhucere differret tamdiu, donec major civitatis pars morte sublata esset. Resp. : Magna est disparitas inter talem medicum et Servatorem. Homines enim iam, ante adventum Christi accipiebant gratiam Christi, non quidem ita copiosam, sicut post ejusdem adventum neque intuitu meritorum Christi jam præsentis, verum venturi; accipiebant, inquam, gratiam quā salvari possent, si vellent, id est, si modò in aximum inducerent, ut eā vellent uti, seu eidem consentire. « Ante aduentum Domini nostri Jesu Christi, ait D. Augustinus, tract. 45 in Joan. quo humili venit in carne, præcesserunt et justi sic in eum credentes futurum, quomodo nos credimus in eum qui venit. Tempora variata sunt, non fides... Eadem fides utrosque conjungit, et eos, qui venturum esse, et eos qui venisse crediderunt. Diversis quidem temporibus, sed utrosque per unum fidei ostium, hoc est, per Christum videmus ingressos.» Et adhuc clarius loquitur S. Leo M. serm. 3 in Nativit. Domini, dicens : Cessent ergo illorum querele, qui impio murmure divinis dispensationibus obloquentes, de Dominice incarnationis tarditate causantur, tauquām præteritis temporibus non sit impensum, quod in ultimā mundi aetate est gestum. Verbi incarnationis hoc contulit facienda, quod facta; et sacramentum salutis humanae in nullā unquām antiquitate cessavit. Quod prædicaverunt Apostoli, hoc annuntiaverunt Prophetæ : nec serò est impletum, quod semper est creditum.... Non itaque novo concilio Deus rebus humanis, nec serà miseratione consuluit; sed à constitutione mundi unam camdemque omnibus causam salutis instituit. Gratia enim Dei, quā semper est universitas justificata sanctorum, aucta est Christo nāscente, non cœpta; et hoc magnæ pietatis sacramentum, quo totus jam mundus impletus est, tam potens etiam in suis significacionibus fuit, ut non minus adepti sint, qui in illud credidérè promissum, quām qui suscepérè donec natum. » Ita laudatus S. Pater.

Secunda causa, ob quam Christus suum adventum procrastinavit. — Ob hanc ipsam nimirūm procrastinationem, agitantque ineluctabilem in hæc prvidentia necessitatē gratiae Christi volebat Deus, ut homines moverentur ad desiderandum diu, et eniè postulandum Redemptorem. Quod et factum legimus ab iustis in veteri lege (4). Unde Augustinus, ad illud Psalm. 83, 8 : *Ostende nobis, Domine, misericordiam tuam, et salutare tuum da nobis*, ita ait : « Desiderabant hoc salutare antiqui iusti, de quibus Dominus dicebat discipulis : *Multi voluerunt videre quæ vos videtis, et non potuerunt.* »

Tertia causa. — Volebat Deus velut in anteces-

(4) Vide Genes. 49, 18; Exod. 4, 13; Isa. 16, 4, Lucas 2, 25 et 38.

sum ostendere quis et quantus esset futurus hic Servator, cuius gesta tot seculis Prophetæ nuntiassent juxta illud, Act. 10, 43: *Huic omnes Prophetæ testimonium perhibent, etc.* Unde rursus S. Augustinus, tract. 31 in Joan., ad illud ac Galat. 4, 4: *At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum, subdi hæc verba: « Quare non ante venit Christus? ... Quia nondum e venerat plenitudo temporis, moderante illo, per quem facta sunt tempora. Siebat enim quando yeri debet. Prius per multam seriem temporum et annorum prædicandus fuit. Non enim aliquid parvum venturum fuit. Diu fuerat prædicandus, semper tenendus. »*

Quarta causa. — Volebat Deus, ut ipsi eventus mundi essent futurorum figura, ac velut viva, continuaque prophætia. Sic enim illi, quos aliquandò docti-rus esset Messias, in historiâ præteriorum præfiguratas res præsentes intelligebant, atque efficacius movebantur ad ejus doctrinam et religionem amplectendam. Quod ex Scripturâ constat, et Patres identidem observarunt.

Quinta causa. — Tempus hoc, quo Christus in mundum venit, opportunissimum fuit; non solum quod Principem pacis decebat venire, dum pax erat in universo mundo, sed etiam, quod prudentia civilis, studia litterarum, artes exterae jam passim florarent, supersticio verò ethnica ac impietas propediem destruenda, summum apicem attigisset.

Has quinque causas, pluraque alia præsenti quæstiōni dissolvende perquā idonea afferit Cl. Weissenbach, p. 3 Nov. Form. Theolog. Bibl. I. 4. quest. 9, ex quo ista desumpsimus, citans hanc in rem S. Athanasium (1), S. Chrysostomum (2), S. Augustinum (3), et Theodoretum (4); item Dionysium Petavium (5) et Franciscum Amatum Pouget (6).

141. Quæres IV: « Quomodo illud Christi præceptum (Luc. 14, 26): *Si quis venit ad me, et non odit patrem suum et matrem, uxorem et filios, etc...., non potest meus esse discipulus*, cum jure naturæ parentum, uxoris et filiorum, etc., amorem præcipiente, conciliari possit? » Resp.: Si ad modum loquendi Scripturæ et Hebreorum attendatur, facile est ista inter se conciliare. Nam vox *odisse* in S. Scripturâ et apud Hebreos non semper significat odium positivum et strictè tale, sed duntaxat minorum amorem, ut non uno exemplo (7) ostendi potest.

(1) Oratione de Incarnatione Verbi.

(2) I., ad scandalum passos.

(3) Cùm aliâs, tum 1. 2 QO. V. ac N. T. quest. 87, ac præcipue Epist. 49 ad *Deo gratias*. Q. 2.

(4) Sermon 6 adversus Grecos.

(5) Tom 4 Theolog. Dogmatum I. 2, cap. 6.

(6) In Institution. catholicis, tom. 1, cap. 5, et cap. 4, § 22.

(7) Sic Genes. 29, 31, dicitur: *Videns autem Dominus quid* (Jacob) *despicereat Liam*, seu ut textus græcus habet, *quid odio habeatur Liam*, et textus chaldaicus, *quid odiosa est Liam*, id est, *quid Liam nimis auerteret à Jacobo*, quād Rachel, prout clārē colligitur ex versu 50, immediate precedente, ubi Vulgata nostra habet: *Jacob amorem sequentis* (id est, Rachelis) *priori* (id est, Liam) *veratulit*. Et textus chaldaicus, et græ-

Quandò igitur Christus nobis præcepit *odisse parentes, etc., sensus solummodò est: Qui patrem et matrem, etc., non minis, sed plus diligat, quām me, non potest meus esse discipulus.* Et ita objectum textum S. Luceæ alii verbis aperte explicat S. Matthæus Math. 10, 37, apud quem Christus ait: *Qui amat patrem aut matrem plus quām me, non est me dignus, etc.* Nequitq[ue] ergo voluit Christus, ut parentes, filios atque propinquos odio haberemus, cùm etiam dilectionem inimicorum nobis præceperit, sed solum ut ne tanti eos faceremus, ut ob amorem illorum ea, quæ Dei sunt, à nobis negligantur, iique in amore ipsi Deo, divinisq[ue] legibus preponantur. Et profectò nullo modo verisimile est, quod Christus, qui adolescenti inter alia mandata ad obtinendam vitam aeternam servata necessaria etiam honorationem necessariam esse dixit, qui publicè contestatus est, se non venisse solvere legem, sed adimplere Matth., 5, 17, qui Pharisæos severè corrupuit, quod illud mandatum divinum: *Honora patrem et matrem*, transgredientur, Matth. 15, 3, 10, nullo, inquam, modo verisimile est, quod idem Servator amantissimus præceperit, parentes positivo odio persequi, prout Cl. Bullet, loc. sœpius cit., contra incredulos optimè observat. Quare verba illa Christi Domini: *Si quis venit ad me, et non odit patrem suum et matrem, etc.*, nequitq[ue] de positivo parentum et propinquorum odio, sed solum de minore amore in sensu paulò ante explicato intelligentia sunt.

142. Quæres V: « Quomodo cum tanto Christi in humanum genus amore conciliari possit horribilis illa sententia (Matth. 10, 34 et 35): *Non veni pacem mittere, sed gladium. Veni enim separare hominem adversus patrem suum, et filium adversus matrem suam, etc.* Nonne hic predicuntur tot ac tante Christianorum dissensiones, et civilia ac intestina bella per tot secula ob christianam religionem exorta? » Resp.: Sic equidem increduli (1) calumniantur, sed turpiter errant. Certè suum ex illis Christi verbis conceptum honorem facilè ponent, si modò ea in vero, quem habent, sensu accipere vellent. Legant totum citatum caput decimum Matthei, et intelligent, discipulos Christi à divino hoc Magistro nos gladio armari ad vim aliis inferendam aut propulsandam, sed paterno vaticinio prædicti, quanta occasione prædicante aut suscepta fidei dissensiones et tribulationes ipsis etiam in familiis sint orituræ; sed in hoc quoque prouenant quasi nature confictu fidem semper preferendam, et adversa queaque constantissime etiam à cus habent: *Dilexit (Jacob) Rachel magis quām Liam*. Aliud exemplum hujus modi loquendi extat Malach. 1, 2 et 3, ubi Deus ait: *Dilexi Jacob, Esau autem odio habui*; id est, minus amavi. Vide Cornelium à Lap., aliosque interpres Commentarij in hos textus.

(1) Sic de incredulis referunt, eosque refutant Berger in opusculo: *Réponse aux conseils raisonnables*, § 6, et Hermann Goldhagen Introduc. in S. Scriptur. p. 3, in preliminari compendiaria Refutationes dictiorum à theisticis contra religionem christianam prolatorum pag. 48. Item in ejusdem operis p. 4, num. 102.

cognatis et domesticis toleranda, prout Cornelius à Lap. cum aliis interpretibus optimè exponit, et clarae indicant illa Christi verba citato cap. 10. post versum 35 immediatè addita : *Et initici hominis domestici ejus. Qui amat patrem aut matrem plus quam me, non est me dignus, et qui amat filium, aut filiam super me, non est me dignus.*

Ceterum, quid Christus Apostolos aliosque sectatores suos non jusserrit gladio pugnare et adversarios christianæ religionis occidere, etiam ex eo patet, quia cùm Petrus divinum Magistrum suum contra milites, qui huic manus injecterant, stricto gladio defendaret, id pacis amantissimus Servator prohibuit, Petro dicens, Matth. 26, 52 : *Converte gladium tuum in locum suum; omnes enim qui acceperint gladium, gladio peribunt.* Contrarium quidem sensit, et docuit Letherus, qui ex illis Christi verbis : *Non veni pacem mittere, sed gladium,* demonstrare voluit, de servo Arbitrio, novum suum systema religionis reformatæ, aut polius deformatæ gladio, seu armatæ vi introducendum esse; sed, ut supra ostendimus, longè alia est mens Christi Domini illa verba proferentis; imò eodem cap. 10 Matth. v. 16, 23, discipulos suos monet, quid eos mittat sicut oves pacificas in medio luporum, quid sint tradendi in conciliis, et in synagogis flagellandi, etc., nec aliam ipsi assistentiam promittit, nisi illam Spiritus S., nec alia arma, quam verbum suum.

143. Queres VI : *Quomodo cum injuriarum oblivione et amore inimicorum in Evangelio tantoperè commendata conciliari possint tot objurgationes et insectationes, quibus Christus scribas et Pharisæos exagitarunt?* — Resp. : Si scirent aut vellent increduli zelum divine glorie, et curam aliorum salutis cum charitate conjungere, non defendarent Pharisæos, quos hypocrisis, fallacia, arrogantia, et id genus vitii ayo Christi publicâ reprehensione dignissimos effecere. Judaice igitur religiosis et reipublica intererat, ut hypocritis larva detraheretur, et deceptorum auctoritas apud populum miserè ludificatum convelleretur, et Mosaicæ legis puritas vindicaretur contra eos, qui religione ipsâ ad superbiam suam et ambitionem fovendam abutebantur. Rebus ita comparatis, ordinata charitas per severam objurgationem Pharisæorum minimè lassa, sed potius id, quod ea maximè urget, perfectum est. Quales porrò Pharisæorum mores fuerint, non ex evangelicâ tantum historiâ, sed etiam ex Josepho Judeo (1), qui ipsem

(1) Josephus Judeus non uno in loco mentionem facit de vitiis Pharisæorum agendi ratione. Nam I. 15 Antiq. Judaic. cap. 23, meminit invidiæ eorum. Et ibidem, cap. 24, crudelium turbarum ab iis excitatum. Porro I. de Bello Judaico, cap. 4, describit, quales regnante Alexandræ Pharisæi fuerint, his verbis . « Jungit autem se ejusdem mulieris (scilicet Alexandræ) dominationi quedam Judeorum factio, Pharisæi, qui præter alios piatem colere putarentur..... ob eamque causam magis eos suspiciebat Alexandra..... Illi autem paulatim femina simplici insinuati, quosvis pro sui libidine summovendo, deponendo, itemquevinciendo ac solvendo, jam procuratores habebantur, prorsus ut ipsi quidem regius communis fruerentur, expensas vero et difficultates Alexandra preferret. »

sectâ Pharisæus erat, discere possumus ; summam vero charitatem, quâ Christus infensissimos quoque hostes suos complexus est, vel ab unâ ejus preicatione, Luc. 23, 34, cognoscimus : *Pater, ignosce illis, neque enim sciunt quid faciunt.*

144. Instant et aiunt : Christus injustè accusat Pharisæos (Math. 23, 29, et Luc. 11, 47) his verbis : *Vos vobis... hypocrite, qui ædificatis sepulcra Prophetarum... et dicitis : Si fuissetis in diebus patrum nostrorum, non essetis socii eorum in sanguine Prophetarum... profectò testificamini, quid consentitî operibus patrum vestrorum, quoniam ipsi quidem eos occiderunt, vos autem ædificatis eorum sepulcra.* Hac profectò actione Pharisæi patrum suorum sevitiam in Prophetas exercitam retractabant, quantumque in ipsis erat, reparare studebant; indeque laudem potius, quam reprehensionem merebantur. — Resp. : Si increduli ex communi S. Scripturæ interpretandi regulâ, hoc est, ex contextu, seu ex sensu antecedentium et consequentium objecta nobis Christi verba examinarent, Christum nequaquam injustitiae adversus Pharisæos commissæ arguerent. Praecedit enim (Math. 23, 27 et 28) reprehension Pharisæorum, quid ob absconditam hypocrisin et iniquitatem essent similes seculeris dealbatis, qua speciosi exterius, interius omni spurcitâ plena sunt; huic comparationi subjungit Christus (Math. 23, 29 et 30, ac Luc. 11, 47 et 48) locum ab incredulis his objectum, mox (loc. cit. Matth. 32 et 34) addens : *Et vos implete mensuram patrum vestrorum... Ecce ego mitto ad vos Prophetas et sapientes... et ex illis occidetis, etc.* Vide etiam Lucam loc. cit. 48 et 49. Ex quo toto contextu satis liquet, quid Christus actionem Pharisæorum circa Prophetarum sepulcra jure merito reprehenderit, non sanè quid illa instauraverint, atque ornârint, sed quid ejusmodi pietatis operibus populo persuadere voluerint, magnâ se in Prophetas reverentia ferri, et alieno prorsus animo à patrum suorum crudelitate esse; cum tamen ipsâ animorum suorum comparatione, duritî, invidiâ et saevitâ, quâ Christum persecuerentur, abundè ostenderent, veros se esse filios et imitatores patrum suorum Prophetas consequentium. Videantur hâc de re Cornelius à Lap., aut alii S. Scripturae interpres.

145. Queres VII : *An Christus (Joan. cap. 8) rectè fecerit et docuerit, dum mulierem in adulterio reprehensam commercitæ ponat subducit, clam insinuando, judices ipsius etiam peccatores esse?* An ideò scelerâ societatem humanam turbantia maneant impunita, quia et judices peccatis coram Deo obnoxii sunt? — Resp. : Possimè in Christo hic vituperant increduli, quod potius tanquam sapientissimè gestum admirari deberent. Pharisæi enim venerant scilicet doloso consilio ad Christum sistentes adulteram, accusaturi cum vel tanquam inimicum legis Mosaicæ, si diceret, adulteram non esse lapidandam; si vero eam lapidandam assereret, ipsum apud populum traducturi quasi inhumatum et immitem, qui summe volebat haberi mansuetus et clemens. Sed Salvator eorum malitiam pudore suffudit, et mulierem liberavit sine legis lesione di-

cens eis : *Qui sine peccato est vestrum, primus in illo lapidem mittat*; quibus verbis legem non correxit, nee ponam in scelus statuerit prohibuit, sed significavit Pharisaeorum astutiam sibi non esse incognitam, eorumque pravam intentionem perstrinxit, se vero hanc ratione à preparatis insidiis mirabili sapientia expedit.

146. Quæres VIII : *Quomodo increduli refellendi, dum passim calumniantur, doctrinam moralem Christi in Evangelio contentam in multis articulis societati humanae, et bono reipublicæ esse oppositam?* — Resp. : Eorum calumnias refellam in sequentibus punctis contrarium demonstrando. Nam 1º non nocet reipublice, sed potius prodest depresso et subjugatio passionum seu cupiditatum, quam lex evangelica præcipit. Scio quidem, quod auctor philosophicarum Cogitat. § 4, suum impium opusculum auspicetur dicendo, cùm christiana religio præcipiat, ut passiones, quæ sunt incitamenta ad magna opera, deprimamus, inde futurum esse, ut et studium bonarum artium extinguitur, et praedicta opera virtutum omnino deficiant, sieque ingens dampnum reipublicæ accrescat. Sed resp. : Contra experientiam omnium seculorum aperiè loquitur, qui ita ratiocinatur. Numquid enim in Ecclesiâ Christi omni tempore fuere et sunt viri sapientes, atque omni genere doctrinarum et artium summoperè commendabiles? Certè multa opera eorum, que modò etiam legenduntur, hác de re dubitare non sinunt. Et profectò si litterarum studium Christiani neglexissent, nulla causa fuisset, cur Julianus Apostata juberet : *Ue ne quis in scholis oratores, poetas et philosophos veteres Græcorum explicare auderet.* Cum enim multa inde à Christianis peti videret, quibus ethnicorum superstitione everteretur, veritas, ne his subsidias... societas christiana majores progressus faceret, suosq; fines amplificaret, dejicendos nostros ex eo præsidio judicavit. Ita disserit Mamachius, Originum et Antiquit. christian. l. 2, cap. 8, § 2, n. 41.

Quàm præclara autem virtutum opera, reipublicæ bono maximè conductentia, à Christianis omni tempore gesta sint, nemo eruditorum ignorat. Quamvis enim nullum genus actionum fuerit, in quo non excellerint, tamen quoad eas potissimum, que in aliorum utilitatem cedere poterant, singulariter dilaudari merentur. Quid non fecerunt, ut aliorum infirmitatibus egredi possiperent, erroribus occurserent, saluti prouiderent, commodis consulerent, atque felicitatem hominum cum publicam, tum privatam promoverent? Contra verò quid per legem evangelicam unicuique non prohibetur, quod alteri noxiū esse possit? Verum quid admirationem omnium commoveat operet, illud est, quod per legem evangelicam non uni, aut alteri tantum, sed omnibus hominibus charitas exhibenda, et non ab unius, aut alterius tantum, sed ab injuria omnium prorsus abstinentum est. Quò sit, ut per legem christianam utilitati cunctorum gentium perfectissimè provisum sit.

Ceterum lege evangelicā nobis non præcipitur, ut passiones extinguamus, sed ut rationi subjiciamus.

Semel autem ac rationi subjectæ fuerint, longè perfectius est bonus, quod operamur. *Cum enim bonus hominis, ut S. Thomas 1-2 quæst. 23, art. 3 eleganter ait, consistat in ratione, sicut in radice; tanq; illud bonus erit perfectius, quanto ad plura, quæ homin conveniunt, derivari potest.... Unde cum appetitus sensitivus possit obedire rationi, ad perfectionem moralis, sive humani boni pertinet, quod etiam ipsæ passiones animæ sint regulare per rationem. Sicut igitur melius est, quod homo velit bonum, et faciat exteriori actu; ita etiam ad perfectionem boni moralis pertinet, quod homo ad bonum moveatur, non solum secundum voluntatem, sed etiam secundum appetitum sensitivum.* Huc usque doctor Angelicus. Unde fit, ut per legem evangelicam nostra passiones amittant quidquid vitii in se habere possunt, novamque perfectionem acquirant.

Corollarium. Quandò increduli legem christianam, que dominium passionum præcipit, impugnant, res ad quæsitionem de nomine devolvitur. Si enim per passiones intelliguntur motus animi contra rationem insurgentis, eas meritò lex christiana supprimi præcipit, ac insipiens foret, hanc legem improbare; si vero per illas intelliguntur fortes et vehementes animi motus, ex gravi causâ concepti, et per rationem regulati, ii à religione christiana non solum non prohibentur, sed ab eadem excitantur et promoventur. Certè zelus gloriæ divinæ, et rectus ordo in omnibus actionibus, magnitudo animi, amor veræ laudis et decoris tanquam totidem præclaras virtutes in sacris Litteris (1) commendantur.

147. 2º Mansuetudo , humanitas et patientia christiana non enervant bellicam fortitudinem defendenda reipublicæ necessariam. Equidem Machiavellos testibus Petro Ribadeneirâ (2) et De Feller docuit contrarium; sed ab utroque hoc claro auctore fuit solidè refutatus. Et profectò christiana mansuetudo, humilitas et patientia optimè consociari possunt cum verâ fortitudine, et necessariâ suorum locorum ac iurium, totiusque reipublicæ defensione. Mansuetudo enim, humilitas et patientia, nobis à Christo tantoperè commendate virtutes, duntaxat excludunt odium proximi, et immoderatum ulciscendi studium; conservant autem et corroborant vincula societatis humanae, neque repugnant verâ fortitudini, prout hæc virtus moralis

(1) Eccli. 33, 23 et 24 : *In omnibus operibus tuis præcellens esto. Ne dediris maculam in gloriâ tua.* Item. 3 Reg. 4, 29 : *Dedit quoque Deus sapientiam Salomonis, et prudentiam multam nimis, et latitudinem cordis, quasi arenam que est in littore maris,* id est, dedit ei Dominus latitudinem cordis, sive, ut Tirinus exponit, magnanimitatem, quæ, que sapientia et prudentia suggerebant, audebat confessi in opus conferre. Eccli. 4, 28 : *Non abscondas sapientiam tuam in decore suo.* Joan. 2, 17 : *Scriptum est: Zelus domini tuus comedit me,* id est, ardens studium vindicandi templum tuum ab omni injuria; vel, si mavis, justus indignatio concepita ex profanatione templi, occupavisti totum, ut iterum interpres exponunt.

(2) In opere cui titulus : *Princeps christianus aduersus Nicolatum Machiavellum.* L. 2, cap. 34 et 35.

est (1). Nam cùm virtutes omnes ita juncte sint, ut carum nella à ceteris segregata perfecta reperiatur, quemadmodum sapientes philosophi et sanctissimi Ecclesie doctores prohant; hoc ipso sequitur, quòd mansuetudo, patientia, ceteraque virtutes à lege evangelicâ nobis commendatae non solum veram fortitudinem, prout hæc virtus est, non enervent, sed potius nemo verè fortis et magnanimus esse possit, nisi patiens simul sit et mansuetus; patiens in laboribus et doloribus, mansuetus et clemens in injuriis perferendis, fortis et animosus in aggrediendis rebus arduis, quæ etiam periculum vitæ secum trahunt, et in adversis ac difficultatibus propulsandis; quæ omnia subeat ob defensionem divinæ legis, reipublicæ, patriæ amorem, aut aliam actionem honestam, et à virtute protectam. Atque hoc cognoverunt et docuerunt ipsi etiam philosophi et scriptores ethnici, referuntque admiranda suorum principium exempla, qui cùm leonum instar in hostes armatos irruerent, in subjectos ac humiles eximia benignitas, in ferendis injuriis admirabiliter patientia fuerunt, etsi hi actus ethniconum reverè imago tantum et umbra quedam virtutum essent. Romanorum etiam hoc erat insigne et ornamentum: *Parcere subjectis et debellare superbos.* Denique Plutarchus oral. 4 de fortit. Alex., Alexandrum M. laudans, dicit virtuti ejus militari humanitatem, et fortitudini mansuetudinem adjunctam fuisse.

Fatentibus igitur ipsis ethnici non repugnat fortitudinem bellicam stare cum mansuetudine et patientia. Dein quæro ex adversariis, an celeberrimus ille bellidax Skanderbeg desierit esse christianus, seu evangelicæ mansuetudinis et patientiae studiosus, quia vixi duobus preliis Turcas devicit? Nonne milites christiani se penitus præ ceteris bellicâ fortitudine clauerunt? Audiamus hæc de re scribentem et fatentem ipsum Voltairum incredulorum oraculum et antesignanum, qui de Marchione Fenelonio ad Rocovium (Rocoux) occiso ita (1) ait: *Ipsius extraordinaria pietas ungebat ejus animositudinem. Existimabat, se gratissimum*

(1) Ribadine loc. cit. cap. 54, in hanc rem rectè ait: «Principio illud ponendum, est secundum Platonis, Aristotelis, Ciceronis, S. Ambrosii, aliquorum gravissimorum auctorum doctrinam, et veram philosophiam, fortitudinem, de quæ loquimur, non esse robur ac firmitatem corporis agrestem, vastam et immanem, quæ inest nonnullis robustis, nervosis, atque lacertosis hominibus... Deinde non est animalium audacem et temerarium, quem in aliquibus cernimus, qui non perpendentes, an, quod attendant, aquilon vel impetu stet, honestum vel turpe... furioso quodam impetu insanque abrepit, res labore periculoso plenissimas adoruntur, et eam, quæ reverè temeritas est fortitudinem putant, quæ si vera fortitudo et virtus esset eam aquæ, aut etiam melius leonibus, tigribus.... ac hominibus concederemus.... Sed nobis sermo est de fortitudine, quæ in virtutibus moralibus numeratur, et virum forte muniri, ut vano timori obsistat... et res difficilissimas adeat, in quibus vita sit periculum, et dura adversaque fortis constantique animo perforat. Hæc vero omnia faciat, quandoq; et quomodo opus est pro Dei honore, pro religionis defensione, pro patriæ salute. Ejusmodi fortitudinem virtutem dicimus; quam verò depingit Machiavellus, necesse, nec vocari potest fortitudinis virtus, sed barbara potius et inhumana seruit.

*Deo præstare obsequium, si pro rege suo moreretur. Profectio exercitus ex viris, talia sensa foventibus, congregatus, esset invincibilis. Sicut autem miles christianus pro bono patriæ, aut in defensionem veræ religionis pugnans ex spe immortalis premii obtinendi augmentum magnanimitatis et fortitudinis bellicæ accipit; sic vicissim incredulus et nullius religionis homo, nisi sit prorsus stupidus et insanus, in periculis trepidare solet, prout iterum aliis ex primis pseudophilosophorum nostri seculi aperte fatetur. Est ia Jacob Rousseau (2) ita scribens: *Irreligio, et universim philosophicus spiritus (3) animas amoris vitae affigit, emollit, deprimit, omnesque passiones non nisi propriis seu privatis commodis inservere facit... Ejusmodi philosophus parum curat, qualiter onus in mundo fiant, dummodo ipse in suo cubiculo pace fruatur.**

148. 3º Increduli non minus impie, quæ omnino irrationabiliter moralem Christi doctrinam reipublicæ bono contrariam esse inde calumniantur, quia Servator optimus precipit (4), ut accepta injurya offendentibus dimittatur. Hanc calumniam non pauci ex incredulis (5), tam veteribus, quæ receptioribus docent, quos tamen jampridem refutárint doctores christiani celeberrimi. Sic Arnobius lib. 1 advers. Gentes, contra ethnicos ita ait: «Nam, cùm... magisterii ejus acceperimus, ac legibus, malum malo rependi non oportere, injuriam perpeti, quæ irrogare esse praestantius... habet a Christo beneficium orbis ingratius, per quem feritatis mollita est rabies, atque hostiles manus cohibere à sanguine cognati animalium occiperit.» Et profectò, quidnam communis boni utilius fungi, aut excogitari potest, quæ ut inter se omnes consentiant, cunctorumque animi mutuo amicitia vinculo inter se conjuncti atque colligati sint? Hoc verò obtinetur, si injurya accepta offendentibus dimittatur, quemadmodum in legè evangelicâ præcipitur. Quod sanè eò magis mirandum est, quia semel posita observantiæ evangelici præcepti, non per unum aut alterum tantum, sed prorsus per omnes id utilitatis in commune bonum redundat, sicuti Athenagoras ipsis ethnici exprobavit his verbis in Legatione pro Christianis, num. 41: «Apud nos autem reperietis imperitos homines, et opifices, et anus, si minus verbis præstare possint eam, que ex doctrinâ nostra præcepit, utilitatem, at facitis eam... demonstrare.

(1) Hist. de Louis XV, t. 4, p. 209.

(2) Emile, t. 3, p. 198.

(3) Loquitur Rousseau de pseudophilosophis nostri temporis.

(4) Math. 5, 39, 42. Christus ait: *Ego autem dico vobis, non resistere malo; sed si quis te percussit in dexteram maxillam tuam, præbe illi et alteram; et ei qui vult... tunica tuam tollere, dimite ei et pallium; et quicumque te angariaverit mille passus, vade cum illo et alia duo.*

(5) Per Nazarenam (id est, christianam) religionem effici homines inertes, quia ab ea inspiratur venia accepta injuryæ, calumniantur auctor Epistoliarum Judæorum, Epist. 48. Etiam Celsius Christianos inde calumniantur, quia apud illos erat *hujusmodi sententia, non uticendum esse qui infert injuriam; si quis tibi maxillam alteram percusserit, præbe illi et alteram,* ut apud Origenem legere est. 7 contra Celsius, n. 58.

¶ Neque enim verba declamitant, sed recte facta exhibent, percutientem non repercutere, rapientem item non scribere, petentibus dare, proximum ut seipsum diligere. » Similiter S. Augustinus, Epist. 158, alias Epist. 5 ad Marcellinum, eos, qui dicebant evangelicum praeceptum de condonanda injuria contrarium esse bono reipublicæ, prolixè confutat, et inter alia sic ait: « Quid enim est res publica, nisi res populi? » Res ergo communis, res utique civitatis. Quid est autem civitas, nisi multitudine hominum in quoddam vineulum redacta concordie?... Divina auctoritate conscripta in Christi Ecclesiæ lectitatur, quis vel ab illâ religione alienus, ita surdus est, ut ignoret? Ad hoc enim illa pertinet, que malunt... alteram percutienti præbendam esse maxillam, volenti auferre tunicam dandum et pallium... Hoc quippe sit, ut vincatur bono malum, et homo libenter à malo, non exteriore et alieno, sed intimo et suo, quo gravius et perniciösius, quam cujusvis hostis extrinsecus immanitatem vastator. »

Ceterum ex memorato precepto Christi de condonanda accepta injuria minimè sequitur, nunquam licet et justè bella geri, aut vim vi repellere posse, prout S. Augustinus, et S. Thomas, in expositione in cap. 5 Matthæi; item 2-9, quest. 108, art. 4; item Cornelius à Lap., aliqui interpres et doctores christiani distinctè explicant. Unicum doctoris Angelici textum audiamus. « Dicendum (inquit), quid vindictio fit per aliquod penale malum infictum peccanti. Est ergo in vindicatione considerandus vindicantis animus. Si enim intentio feratur principaliter in malum illius, de quo vindictam sumit, et tibi quiescit, est omnino illicitum, quia defectari in malo alterius pertinet ad odium, quod charitati repugnat, quâ omnes homines debemus diligere... Si vero intentio vindicantis feratur principaliter ad aliquod bonum, ad quod pervenitur per penam peccantis, puta, ad emendationem peccantis, vel saitem ad cohibitionem ejus, et quietem aliorum, et ad iustitiae conservationem et Dei honorem, potest esse vindicatio licta, alii debitis circumstantiis servatis. »

Ex hisce vero omnibus patet, incredulos impie et prorsus irrationaliter moralem Christi doctrinam reipublicæ bono contrariam esse inde calumniari, quia illatae injurie condonationem præcipit. Verum, sicut de quibusdam dicebat S. Augustinus, Epist. 157, alias Epist. 5, increduli illi, contra quos hinc agimus, c propterè putant, vel putari volunt, christianam doctrinam utilitati non convenire reipublicæ, quia nolunt stare rempublicam firmate virtutum, sed impunitate vitiorum. »

149. At queret aliquis, quomodo cit. loc. Matthæi illa Christi verba: *Ego autem dico vobis, non resistere malo, sed si quis te percussit in dexteram maxillam tuam, præbe illi et alteram, intelligenda sint; cum tamen neque Apostolus Paulus alteram maxillam præbuerit percutienti, Act. 25, 3, neque Christus ipse, Joan. 18, 23?* — Resp. et dico, ex hoc ipso patere, quod id, quod hoc loco Christus docet, non semper et in omnibus circumstantiis sit præceptum. Partim ergo

præcepti, partim consili est. Præcepti hec sunt. 1° Ut vindictam non queramus; 2° ut potius alteram maxillam recipiat præbeamus, id est, alteram accipiamus injuriam, quam acceptum ultriscamur; 3° ut parati simus ad remittendum de jure, quandcumque id charitas et Dei gloria videtur postulare. Consili autem est, ut quamvis neque caritas, neque Dei gloria id à nobis exigat, mortificationis tamen nostræ causa, aliœ sine bono, ad verbum hac omnia faciamus, non quideam irritantes adversarium ad inferendam injuriam, sed eam repetitam patientes et christiano animo perferentes nos ipsos (si Dei gloria, vel prudentia id suaserit) vincamus.

150. Despectus divitiarum in Evangelio tanto perè à Christo commehdatus, negotiationem reipublicæ utilem vel necessariam non destruit, neque ex alio capite vituperandus est. Haec assertio nostra est, non solum contra veteres ethnicos (1), sed etiam contra illos nostri temporis incredulos, qui contendunt, propter desppectum divitiarum, quem christiana religio imperat, negotiationem destrui, humanæ societati adeò utilem. Ita inepti auctoři inscripti operis *Examen de la Religion*, chap. 5. Idem effutiebat etiam Baylius (2). Hos ut solidè refutemus, primò videamus, quæ in lege evangeliæ quoad divitias præcipiantur, posteò vero talia esse ostendemus, ut communis societati neque magis consentanea, neque magis utilia esse possint. Imprimis ergo notandum est, quid in evangeliæ lege duntaxat consulatur, non vero præcipiatur renuntiatio divitiarum, prout S. Augustinus Epist. 157 ad Hilarium, alias Epist. 89, allatæ ex Evangelio S. Matthei cap. 19, v. 21, illis Christi ad quemdam juvenem verbis: *Vade, vende omnia quæ habes, da pauperibus... et veni, sequare me,* ita evincit; « Cui enim Dominus haec præcepit? Profectò illi diviti, qui vita æternæ consequenda consilium querebat accepere. Hoc enim Domino dixerat: *Quid faciam, ut vitam æternam consecuar?* Ille autem non ei respondit: *Si vis venire ad vitam, vade, vende omnia quæ habes;* sed: *Si vis venire ad vitam, serua mappa data.* Quæ juvenis cum sibi à Domino ex lege commemorata se servasse dixisset, et quesiisset, quid adhuc sibi desset, responsum accepit: *Si vis perfectus esse, vade, vende omnia quæ habes, et da pauperibus...* Magister bonus mandata legis ab istâ (1) Quod increduli nostri temporis quoad negotiationem nobis objiciunt, jam olim ethnici primis Christianis obiecerunt, prout Tertullianus testatur in Apologetic cap. 42, ubi dictis ethnici respondet his verbis: « Sed alio quoque injuriam titulo postulan, et infructuosi in negotiis dicinur.... Meinianus gratiam debere nos Deo Domino Creatori. Nullum fructum operum ejus repudiamus; planè temperamus, ne ultra modum, aut perperam utamur. Itaque non sine... tabernis, officiis... nundinis vestris, ceterisque commerciis colabitanus hoc seculum. Navigamus, et nos vobiscum, et militamus, et rusticamus, et mercatus proinde miscemus.... Quomodo infructuosi videamus negotiis vestris cum quibus et de quibus vivimus, non scio. » (2) Tom. 3 oper. part. 1, Continuation des Pensées diverses, § 197.

excellenter perfectione distinxit. Hui enim dixit : « *Si vis venire ad vitam, serva mandata;* hic autem : « *Si vis perfectus esse, vade, vende omnia,* » etc. Ita S. Augustinus. Quapropter in evangelicâ lego consuli tantum non verò præcipi, ut divitiis renuntiemus, apertissimum est.

151. Consilium autem, quod de renuntiandis divitiis in lege evangelicâ insinuatur, tantum abest, ut ritè intellectum et executioni datum reipublice noceat, ut potius quam maximè prosit. Certè nullum societati humanae damnum infertur, sed potius ejusdem bonum promovetur, si is, qui divitiis instructus est, nullamque ob conditionem sui statutis, aut alia de causâ peculiarem obligationem habet, easdem iis distribuat, qui magnâ necessitate laborant, vel in usum earum rerum impendat, qua communi societati valde prodesse possunt. Atq[ue] hujusmodi opera virtutum peragenda ab iis qui divitiis renuntiant, proponuntur; consilium itaque, quod de relinquendis divitiis in lege evangelicâ insinuatur, publicæ utilitatì non obest, sed quād maximè prodest.

152. Porrò, quōd moralis doctrina Christi Domini, seu lex evangelica *negotiationem* non simpliciter prohibeat, jam supra proximè ex Tertulliano ostendimus. Ut autem ista res magis dilucidetur, advertendum est, quōd juxta D. Thomam 2-2, q̄st. 77, art. 4, aliquaque theologos, duplex genus *negotiationis* distinguunt, unum, quod exercetur vel per commutationem unius rei cum aliâ, vel per commutationem pecuniae cum rebus ad subveniendum vite necessitatibus; hoc autem genus *negotiationis* non proprie pertinet ad negotiatores, sed magis ad oeconomicos, vel politicos, qui ex officio suo debent civitatis politicam, aut domus oeconomicam curam gerere; alterum verò, quod consistit vel in commutatione pecuniae cum pecunia, vel in commutatione quarumcumque rerum cum pecunia, non propter res necessarias vitae, sed propter lucrum querendum. Illud primum *negotiationis* genus laudabile est, quia deseruit naturali necessitatì. Secundum verò *negotiationis* genus, nisi alias bonus finis accedat, in se nihil habet, unde laudem mereatur, sed potius, quantum est ex sui naturâ, ad lucri cupiditatem deservit, quae nunquam expletur. Lucrum tamen, quod est *negotiationis* finis, etsi in sui ratione non importet aliquid honestum, vel necessarium, nihil tamen importat præcise de sui ratione vitiosum, vel virtuti contrarium. Quapropter potest illud referri ad aliquem necessarium finem, aut honestum; et tunc hujusmodi *negotiationis* etiam secundi generis erit licita, ex. gr., si aliquis lucrum moderatur, quod negotiando querit, ordinat ad dominus sua sustentationem, vel etiam cum aliquis *negotiationi* intendit propter publicam utilitatem, ne scilect res necessariae ad vitam patriæ desint, aut ob alium honestum finem.

Scholion. Qui plura de *negotiatione* cum legis evangelica observatione compossibili legere cupit, consultat etiam S. Augustinum (1) de hac re præclarè

disserentem, et Thomam Cerboni (2). Paucis : Lex evangelica non vetat *negotiationem* debitib[us] conditio[n]ibus paulò ante explicatis exercitam, sed solum interdit inordinatum modum et affectum *negotiandi*; siue non ipsas divitiias et eamnam possessionem, sed solum inordinatum amore et pravum usum divitiarum damnat et prohibet.

153. Quæres IX : *Utrum ethnica sapientia veterum philosophorum cum morali doctrinâ Jesu Christi æquiperanda sit?* — Resp. negativè. Contrarium quidem famosus Horus cum aliis incredulis haud obscurè insinuat, de morali Christi doctrinâ ita pronuntians : *Christus tanquam moralista* (seu doctor morum) *metitur, ut dictum est, maximam estimationem et amorem hominum...* Quād autem plus quam humanas, vel etiam solummodo novas morales veritates docuerit, probari nequit. Et postquam præcipuas quasdam veritates à Christo hominibus propositas et in Evangelio contentas recensuit, subjungit hæc verba : *Profectio melior doctrina moralis, quam ista, non potest inveniri. Nihilominus nolim dicere, quod hæ doctrinæ... ab omnibus non potuerint in medium proferri; erant enim bonis moralistis Grecorum* (alludit ad veteres Græcorum philosophos, quales erant Plato, Socrates, Pythagoras, etc.), *qui jam ante Jesum vivebant, jam cognitæ.* Hæc in parte Horo etiam consentit auctor operis : *Examen Apologistarum Christianæ religionis* (quod Freretio adscribitur), qui, quamvis non audeat direc[t]e sanctitudinem, aut veritatem christianæ doctrinæ censurare, ejus tamen decus immunire tentat asseverans, *quod homines non sint illustriores, et sapientiores ac erant ante Verbi incarnationem; adēque hujus (id est, Verbi incarnati) adventum ac prædicationem ad hocco opus supervacaneam omnino fuisse.* Sed hi, eorumque hæc in re sectatores jam satis refutant tum per scripta Patrum, Lactantii institut. Divinar. 1. 3 de falsâ Sapientiâ, Origenis, 1. 6 contra Celsum. S. Augustini (2), S. Chrysostomi (3), tum per doctissimas lucubrationes recentiorum, præseruum Cl. Mourges (4), Antonini Valsechii (5) et Hermanni Goldhagen (6), qui ex instituto ostendunt, ethniciam veterum philosophorum sapientiam nullo modo æquiperari posse morali Christi Domini doctrinæ. Mihi sufficit, generatim observare, quōd moralis doctrina Christi nihil nisi bonum jubeat, nihil nisi malum vetet; omnia erga Deum, proximum et scipsum officia complectatur; ac certissimum ad excellentem virtutis gradum atque perfectionem viam designet et doceat, prout legenti Evangelium, et modò citata testimonia Patrum, et auctorum catholicorum, quos citavimus, dissertationes expendenti ad oculum patebit. Certè

(1) Loc. cit. § 1, proposition. 3, p. 24, 28.

(2) De Civ. Det. 1. 8, cap. 42; 1. 10, cap. 30; 1. 19, cap. 1 et 4, et in aliis locis.

(3) Homil. 19 ad populum Antiochenam.

(4) Parallèle de la morale chrétienne avec celle des anciens philosophes.

(5) In opere suo : Religio victrix, p. 2, cap. 6, de ethnica sapientia comparatione cum Christiana.

(6) Introduct. in Sancte Scripturæ, p. 3, sec. 2, num. 364, pag. 580, 585.

nullum philosophia ethnica systema produxit, quod doctrinæ morali Iesu Christi æquiparari, nedium præferri valeat. Balbutire nonnulli veteres ethnici philosophi de summâ rei, aut de certis quibusdam officiis hominis ac virtutibus cœperunt disserere, sed à plenio evangelice perfectionis systemate longissimè erant remoti, variisque ac crassis erroribus doctrinam suam coruperant, prout paulò ante citati à nobis Patres, et auctores invicè demonstrant.

Quare, omissis ambagiis contra gentiles philosophos dico, ipsorum sapientiam nullatenus moralis doctrinæ Jesu Christi esse æquiparandam, et auream M. Augustini sententiam, quam hic S. Pater, rejecta veterum illorum philosophorum sapientiâ, in medium protulit, pariter ingemino: *Venit Dominus Christus, sapientia Dei; cœlum tonat, rana (id est, ethnici illi philosophi) taceant, serm. de Tempore, 139.*

154. Quæres X: *Utrum Christus Dominus moralem suam doctrinam ex philosophia Græcorum, Socratis, Platonis, etc., hauserit.* — Resp.: Hoc quidem afflammare audet Horus, sed pro more suo sine omni solidio fundamento, aut probatione. Ut enim hoc probaretur, deberet primò ostendti, quod Jesus humiliis fabri filius, qui juxta effatum ipsum Judæorum, qui eum nōrānt, ne quidem studio litterarum apud Judæos tunc usitato operam dederat (1), nec lingue græce usum exerceuisse legitur, quòd, inquam, Jesus copiosa et vasta volumina græcorum philosophorum pervalet, absurdos, crassosque horum errores à variis sententiis discrevererit, atque ex his ita deparatis unum atque cohærentis totius doctrinæ moralis systema efformarit; dein deberet ostendi, quòd philosophia Græcorum totum aliquod sistema undequaque perfectum, quale Christus docuit, et in Evangelio nobis reliquit, complexa sit. Nam, ut verisimiliter quis affirmare possit. Christum suam moralem doctrinam ex græcis philosophis haussisse, non sufficit, unum duntaxat alterumne Platonis aut Socratis dictum, quod cum Christi doctrinâ, ipsâque sanâ ratione consentit, in medium proferre; sed systema cum systemate, totum cum toto conferendum, simulque ostendendum est, quòd Christus non aliunde, quâm ex philosophiâ græcorum illorum philosophorum suum systema acceperit. Hoc autem Horus nec ostendit nec ostendere potest; præsertim cum iam alibi à nobis demonstratum sit, Christum esse Verum Deum, adeoque ad profereundam tam perfectam doctrinam moralis, quam reverâ docuit, nequaquam philosophia Græcorum indiguisse.

(1) Unde Joan. 7, 15, scriptum est: *Et mirabantur Iudei, dicentes: Quomodo hic (i. e., Christus) littoras sci, cuius non didicerit?* Iudei inferre debuissent Iudei (ut Cornelius à Lap. in hunc locum Scripturæ bene observat), quod tanta Jesu scientia et sapientia non sit studio acquisita, sed à Deo infusa; verum odio cœci et stupidis in admiratione consistebant, nec ultierius ad investigandam rei, quam admirabantur, originem pergebant, uti S. Chrysostomus bene notat. Hac enim de causa Deus voluit Iesum non è scholis, sed ab arte fabrili prosilire in cathedrali, ut omnes agnoscerent doctrinam non esse humanitus compalatam, sed divinitus inspiratam.

155. At instat Horus, et ait: *Ipsa Scriptura testatur, quòd Iudei de Christo Joan. 7, 15, dixerint: Numquid hic Jesus qd Græcos hinc indè dispersos iurus est, eos docturus?* Ergo socratica et platonica philosophia (sicut et ipsa lingua græca) tunc in Iudeâ jam erat aliquibus cognita et usitata; adeoque Jesus, vir sapiens, auditis principiis tam eximâ doctrinæ moralis Græcorum, præsumendus est ad reformandam gentem suam, novum moralis doctrinæ systema ex philosophiâ Græcorum efformâsse. — Resp.: Ille Horus opinio, aut potius suspicio prorsus frivola est, et non uno ex capite refutari potest. Nam 1° allatum textum ex Evangelio S. Joannis inepit adducit Horus. In Vulgâtâ enim nostrâ loco vocis *Græcos* ponitur vox *gentes*, hoc modo: *Numquid in dispersionem gentium iterus est, et docturus gentes?* Evidenter in græco textus est, τῶν Ἑλλήνων, id est, *Græcorum*; sed (quenadmodum Menochius in hunc locum rectè observat) Græcorum nomen, non minus quam gentium accipitur pro quâvis natione, qui modò non sint Iudei, prout ex D. Paulo manifestum est, qui frequenter totius mundi homines in Iudeos et Græcos dividit. Quare cit. loc. S. Joannis sensus est: *Numquid in dispersionem gentium est iterus, et docturus gentes*, id est, predicaturus infidelibus, qui Iudei non sunt. Malè ergo Horus in citato S. Joannis loco per *Græcos* determinatè intelligit solam nationem Græcorum. 2° In sacro textu non dicitur: *Numquid in dispersionem gentium (seu Græcorum) iterus est*, ut diseat à Græcis, nimirum horum philosophiâ; sed potius ut Græcos doceat, *docturus gentes*, sive Græcos, id est, infideles, ut paulò ante cum Menochio diximus. 3° Christus, dûm suam doctrinam moralem tradidit, eam nunquâm confirmavit citando græcorum philosophorum principia, sed potius sacras Litteras V. T., ut omnes S. Scripturæ non ignari sciant. Vide Matth. cap. 5, v. 21; cap. 15, v. 4; cap. 19, v. 4, 9. Plura ejusmodi exempla reperies in Indice testimoniorum à Christo in novo Testamento citatorum ex veteri, qui appositus est ad finem Bibliorum; ergo Horus sine solidâ ratione ait, Christum ex philosophiâ Græcorum suam moralem doctrinam haussisse.

156. Quæres XI: *An apud Esseniis, quidquid perfectionis moralis doctrina Christi continet, jam ante Christum fuerit in usum quotidianum deductum?* — Resp. et contra incredulos, qui ad immundam Christi, et evangelicæ moralis doctrinæ excellentiam hoc objiciunt, dico cum Cl. Hermano Goldhagen: quæ in Esseniis seu Assæis Rechabitarum æmulis, et Iudeorū anachoretis à Josepho copiosè laudantur; ex continuâ legis Mosaicæ meditatione profecta sunt: prælusit illa legi evangelicæ, velut umbra veritati, et rudis delineatio perfecti picturæ numeris omnibus absolutæ; quantumcumque autem hanc inter et illam tantum interest inter perfectionem Esseniiorum, et eam primorum Christianorum; illorum de moribus doctrina potissimum vitam solitariè degentium direxit; evangelica autem omnes hominum conditions ad perfectionem informat: illorum doctrina manca erat,

et superstitionibus ac erroribus inquinata, prout praetor alios testatur Abrahamus Colovius in sua Dissertatione de statu Judeorum ecclesiastico-politico ab anno primo nativitatis Christi usque ad excidium Hierosolymæ. Ibi enim, num. 23, ait : *Essæi verò reliquias sanctimoniam omnem, paulo magis scrupulatim ad anxiæ quasdam superstitiones exegerunt. Imò ipse Josephus Jud., qui Esseniæ sectam multâ cum panegyri describit, tamen corundem superstitiones non dissimulat, fassus quòd vitaverint expuere in medios, vel in dexteram partem, quòd sabbati tanta fuerit penè illos religio, ut neque utensilia domus vel parvum amovere, imò nec ventrè exonerare fas ducerent, item quòd à contactu seniorum ex inconsultâ reverentia velut ab immundo refugerint; animas de æthere subtilissimo commeantes, implicari corporibus, et vinculis corporis solutas, si quidem rectè egissent, in locum trans Oceanum campis Elysæi siniilem, prout etiam gentiles asseruere, migrare docuerint. Audiamus verba ipsius Josephi, lib. 2 de Bello Judaic., cap. 8 de Esseniis ita scribentis : « Cum simul denique sederint decem, nullus unus novem loquitur invitis. Expuere quoque in medium eorum, vel in dexteram sui partem, quisque devitat. Subbatis quoque operationem aliquam contigisse omnibus Iudeis diligenter carent... Neque vas aliquod (die sabbati) transponere audent, imò nec alcum purgant... Hi, qui juniores sunt, inferiores precentibus astimantur, ut si aliquis eorum contigerint, quasi à contactu alienigenæ diluantur... Opinio... apud illos firmata consistit... animas... immortales semper manere, et de æthere subtilissimo commeantes, quasi carcerebus, ita corporibus implicari... Cùm verò fuerint à carnalibus reseratae vinculis... illæ latari eas, sublimesque ferri. Et quidem bonas, concinentes in hoc Graecorum (i. e. gentilium) sententiis, prouident ultra Oceanum degere, ubi eis reposita sit perfructio; illæ quippe esse regionem, que neque imbribus, neque nivibus, neque aestibus agravetur, sed quam Oceano oriens Zephyrus et leniter aspirans amenet. » Ita Flavius Josephus. Præterea, eodem teste, lib. Antiq. 13, cap. 9, « Esseniis... omnia in fati potestate esse affirmant, nec quidquam hominibus prater fati decreta tun accidere; » quamvis Ugolinus, in Thesauro antiqu. sacr. excusat hæc in re Esseniis, et pluribus rationibus probet, eos *fati nomine* non fatum libertati humanae inimicis intellexisse, sed constantem Dei legem, qua omnia gubernaret secundum naturæ, quam ille rebus iudicisset, cuiusque conditionem, ita ut nulla hominibus libero arbitrio vis inferretur. Denique teste Josepho, de Bello judaic. loc. cit., Esseni non jurant : *Ipsum autem jusjurandum quasi perjurio deterrunt*.*

Quantum ab his abest doctrina et vita Christi non, solum ab omni superstitione immunis, sed puritate et sanctitate undequivocabiliter conspicua! Quantum quoque discriminis inter vitam, quam respectivè pauci Esseniis, quæ dictum est, ratione agebant, et vitam integræ, quæ dictum est,

gerimæ sanctitatis, quam innumerabiles sanctorum, sanctarumque chori tot jani seculis ad evangelicæ perfectionis normam in omni populo et natione duxerunt!

157. Queres XII : *An hodiernorum (uti sese appellant) philosophorum doctrina loco doctrinæ evangelicæ servire, aut huic aequiparari, aut omnino præferri jure debet?* Resp. negativè. Contrarium ex omnibus hactenus dictis et ex ipsa quotidiana experientia nostrorum maximè miserorum temporum facile colligi potest. Si quis tamen hanc questionem alterius ac fusius discutit, sam legere cupit, aedat Cl. de Feller, Catech. philos., qui ex instituto eam discutit, et contra incredulos negativam nostram sententiam stabiliter. Id solùm ex eodem auctore observo, optimè in illos pseudo-philosophos nostræ relatis quadrare illa verba M. Augustini quæ olim contra veteres ejusmodi philosophos in hunc modum, tract. 43 in Joan., protulit : *Fuerunt ergo quidam philosophi de virtutibus et vitiis subtilia multa tractantes, dividentes, definientes, ratiocinationes acutissimas concludentes, libros implentes, suam sapientiam buccis crepitibus ventilantes, qui etiam dicere auderent hominibus : Nos sequimini, sectam nostram tenete, si vultis beatè vivere. Sed non intrabunt per ostium; perdere volent, mactare et occidere.*

158. Scholion. Quanta porrò bona Christus per doctrinam suam moralē, seu legem evangelicam orbi præstiterit, et quidem præ omni philosophiæ veterum gentilium (idem quoad potissimum partem etiam intelligendum est præ philosophiæ, id est, doctrinæ morali recentiorum incredulorum), perquam crudelitatem ostendit Cl. Nonnotte, in philosoph. Lexico religion., p. I, voce *Christianisme*, art. 7.

SECTIO V.

DE ANTILOGIS APPARENTER TALIBUS, ET ADHUC ALIIS DIFFICULTATIBUS, QUÆ IN QUATUOR EVANGELIIS OCCURRUNT.

Evidem quasdam antilogias apparenter tales, variæ alias de quatuor Evangelii difficultates jam in precentibus sectionibus solvimus; restant tamen adhuc complures, quarum magnum numerum præcipue ad refellendos incredulos, sequentibus duobus capitibus diluemus.

CAPUT PRIMUM.

De antilogiis apparenter talibus, quæ apud quatuor Evangelistas occurrunt.

159. Antilogia I. S. Mattheus, cap. 1, v. 17, ait : *Omnes itaque generationes ab Abraham usque ad David, generationes quatuordecim; et David usque ad transmigrationem Babylonis, generationes quatuordecim; et à transmigratione Babylonis usque ad Christum, generationes quatuordecim.* Et tamen in prima et secundâ tessera decadente (id est, ab Abraham usque ad David, et à Davide usque ad transmigrationem Babylonis) tantum ter decies repetit verbum *genuit*, adeoque tantum tredecim generationes in singulis harum duarum series ram enumerat. Nonne hoc est sibimet ipsi contradic-